15.^o Denique quod spectat missas beneficiis adnexas, quoties aliis sacerdotibus celebrandae traduntur; Eminentissimi Patres declarant ac statuunt, eleemosynam non aliam esse debere quam synodalem loci in quo beneficia erecta sunt.

Pro missis vero in paroeciis aliisque ecclesiis fundatis eleemosynam, quae tribuitur, non aliam esse debere quam quae in fundatione vel in successivo reductionis indulto reperitur in perpetuum taxata, salvis tamen semper iuribus, si quae sint, legitime recognitis sive pro fabricis ecclesiarum, sive pro earum rectoribus, iuxta declarationes a S. C. exhibitas in *Monacen.* 25 Iulii 1874 et *Hildesien.* 21 Ianuarii 1898.

In *Monacen.* enim „attento quod eleemosynae „missarum quorundam legatorum pro parte locum tenerent congruae parochialis, Emi Patres censuerunt „licitum esse parochi, si per se satisfacere non possit, „eas missas alteri sacerdoti committere, attributa eleemosyna ordinaria loci sive pro missis lectis sive „cantatis“. Et in *Hildesien.* declaratum est, „in legatis „missarum aliqua in ecclesia fundatis retineri posse „favore ministrorum et ecclesiarum inservientium eam

„redituum portionem quae in limine foundationis, vel „alio legitimo modo, ipsis assignata fuit independenter „ab opere speciali praestando pro legati adimplemento“.

Denique officii singulorum Ordinariorum erit curare ut in singulis ecclesiis, praeter tabellam onerum perpetuorum et librum in quo manuales missae quae a fidelibus traduntur ex ordine cum sua eleemosyna recenseantur, insuper habeantur libri in quibus ditorum onerum et missarum satisfactio signetur.

Ipsorum pariter erit vigilare super plena et omni-modi executione praesentis decreti: quod Sanctitas Sua ab omnibus inviolabiliter servari iubet, contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Datum Romae ex Sacra Congregatione Concilii die 11 Mai 1904.

† *Vincentius* Card. Ep. *Praenestinus*, Praefectus.

C. de Lai, Secretarius.

Razlaga.

V dekretu se po kratkem uvodu razloži, kaj so manualne maše. Našteje se jih tri vrste: *a)* vse one maše, o katerih hočejo verniki, naj se opravijo, in dajo zanje stipendij iz roke v roko, ali pa ga zapuste v oporoki, n. pr. toliko kron za toliko sv. maš; ko bi se pa dala svota z obvezo, da naj se vedno vsako leto opravi določeno število maš, ne bi bile te maše manualne, ampak ustanovne;

b) manualnim mašam se prištevajo tudi one, za katere mora kaka družina dajati stipendij zavoljo posestva, ki ga je podedovala in katero je s tem obremenjeno; to velja, naj si bo družina tudi za vedno zavezana, da le maše niso navezane na gotovo cerkev, ampak more gospodar dati stipendij kateremukoli duhovniku, da opravi sv. mašo, kjerkoli hoče;